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Hyrje

Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore
(2015-2019)

Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore (SMBNJ) eshte nje dokument per menaxhimin e
burimeve njerezore, e cila jep nivelin strategjik per te mbeshtetur FA-ne, ne permbushjen e
misionit dhe objektivave te tyre, per nje periudhe afatgjate. Qellimi kryesor i saj eshte qe te
zhvilloje perspektiven per menyren me te cilen do te adresohen drejtimet kryesore qe lidhen me
personelin e FA-se.

Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore te Forcave te Armatosura 2015-2019 (SMBNJ
2015-2019) permban vizionin, parimet, konceptet themelore per politikat, planitlkimin dhe
procedurat qe mbeshtesin ciklin jetesor te burimeve njerezore per oficeret, nenoficeret, ushtaret
dhe personelin civil ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise, si dhe kujdesin per
familjet e tyre dhe per ushtaraket ne rezerve, lirim e pension.

SMBNJ 2015-2019 siguron drejtimin strategjik per politikat dhe planet e burimeve njerezore,
mbeshtet Forcat e Armatosura per kryerjen e misionit dhe objektivat e tyre, per permbushjen e
detyrimeve ne kuadrin e NATO-s, si dhe te angazhimeve ne kuader te BE-se e OKB-se, per nje
periudhe pesevjecare.

Kjo strategji eshte pjese integrale e strategjise, politikave, planifikimit dhe menaxhimit te
pergjithshem te te gjitha burimeve te mbrojtjes, per zbatimin e politikave dhe direktivave te
Ministrit te Mbrojtjes.

1. Gjendja aktuale e burimeve njerezore

Njerezit perbejne burimin me te rendesishem ne Forcat e Armatosura. Investimi ne aftesite dhe
cilesite njerezore eshte synimi yne kryesor qe shton vlerat e kapaciteteve tona ushtarake. Nisur
nga ky parim, pas vleresimit dhe analizes se gjendjes aktuale te burimeve njerezore, percaktohen
vizioni, objektivat dhe synimet per te ardhmen. Mbi kete baze, hartohen strategjite, politikat,
procedurat, planet dhe programetperkatese.

Gjate viteve te fundit, Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise, i jane nenshtruar nje
procesi te panderprere transformimi e reformash, me qellim permbushjen e misionit dhe detyrave
per mbrojtjen e vendit ne interes te Aleances. Gjate vitit 2014, Forcat e Armatosura bene nje
transformim te thelle e te rendesishem strukturor. Ne kuader te zbatimit te struktures se re,
burimet njerezore ishin objekt dhe subjekt per zbatimin e saj.

Reforma ne fushen e personelit edhe ne te ardhmen, do te jete nje proces i vazhdueshem, me
synim qe te permiresohen ne menyre te vazhdueshme standardet e menaxhimit, ne* funksion te
realizimit te misionit dhe detyrave te caktuara. Forcat e Armatosura, duke filluar nga nje janari i
viti 2016, do te kene nje personel prej 8500 persona dhe do te vijojne te mbajne kete nivel force
deri ne vitin 2020. Cilesia e burimeve njerezore eshte thelbesore per FA-ne, ne kryerjen e
misionit. Ne kete kuptim, SMBNJ-ja duhet te adresoje me mire disa aspekte te burimeve
njerezore, si: rekrutimin, trajnimin dhe kualifikimin funksional, promovimin ne grade dhe
karriere, shperblimin dhe motivimin.



Rekrutimi dhe perzgjedhja e personelit eshte nje komponent i rendesishem i SMBNJ-se. Qellimi
i tij eshte qe te permbush ne pikepamje te kostos dhe cilesise kerkesat e FA-se per burime
njerezore. Rekrutimi i personelit cilesor eshte me rendesi jetike per te ardhmen e Forcat e
Armatosura. Per kete arsye, eshte e nevojshme te permiresohen procedurat dhe standardet e
rekrutimit me qellim futjen e njerezve te duhur, me aftesite e duhura, ne kohen dhe vendin e
duhur, ne funksion te permbushjes se nevojave te strukturave te Forcave te Armatosura.

Nje force teresisht profesioniste kerkon reforme rrenjesore lidhur me specialitetet, pasi aktualisht
nuk kemi nje pamje te qarte per numerim, kriteret, aftesite profesionale dhe ne perputhje me
Tabelat e Organizimit e Pajisjes.

Planifikimi i menaxhimit te karrieres se personelit, duhet te ndertohet vetem ne funksion te
pozicioneve te punes, sepse mungesat ne planifikim, kane sjelle mangesi ne menaxhimin e
karrieres, si dhe mosperputhje ne piramiden aktuale te gradave. Mbajtja e mosperputhjes ne
parametrat e ligjit, shpesh shoqerohet me rritje te perqindjes se lejuar, gje qe rrit koston dhe nuk i
sherben motivimit te personelit. Krijimi i nje kulture te nevojshme per planifikimin e perdorimit
te personelit kerkon nje vemendje me te madhe.

Sistemi i vleresimit te personelit eshte i rendesishem per te siguruar nje menaxhim me te drejte,
me transparent dhe me cilesor te personelit. Sistemi aktual shfaq mangesi ne zbatimin ne
praktike, konstatohen vleresime jo objektive dhe formale ne vleresimin e ushtarakeve. Per kete
arsye duhet te rishikohet sistemi i vleresimit, me synim qe te thjeshtesohen e permiresohen
standardet, kriteret, metodologjia e vleresimit, si dhe te krijohet nje kulture profesionale per
vleresimin e personelit.

Aplikimi i modeleve te ndryshme per rekrutimin e oficereve te rinj, ne shume raste, ka sjelle
pasoja ne cilesine dhe disiplinen e tyre, si dhe largime te shumta nga radhet e ketij kontingjenti.
Kjo ka ardhur edhe per faktin se sherbimi ne Forcat e Armatosura eshte pare prej tyre si vend
punesimi, i cli nuk ka kenaqur pritshmerine e tyre. Prandaj, kjo ceshtje duhet adresuar me mire
ne politikat dhe procedurat e menaxhimit dhe motivimit te oficereve te rinj.

Sistemi i arsimimit te nenoficereve vleresohet si nje arritje ne sistemin tone arsimor ushtarak. Sot
nenoficeret i nenshtrohen nje sistemi progresiv e te konsoliduar trajnimi, kualifikimi, arsimimi e
promovimi. Gjithsesi, ne pikepamje cilesore, trupa e nenoficereve ka nevoje te rritet. Per kete
arsye, pranimi i tyre ne Akademine e Nenoficereve duhet te behet i planifikuar dhe ne perputhje
me nevojat e Forcave te Armatosura, njekohesisht dhe sistemi i perzgjedhjes dhe
trajnimit/specializimit te tyre nevojitet te permiresohet ndjeshem.

Kerkesa per integrimin e plote, sipas standardeve te Aleances, ka shtruar nevojen, qe sistemi i
perzgjedhjes, testimit, trajnimit te ushtareve aktive dhe perdorimit te tyre te permiresohet permes
nje sistemi perzgjedhje dhe trajnimi sipas specialiteteve, nepermjet integrimit te stervitjes
individuale baze me stervitjen e avancuar ne specialitetin perkates.

Teknologjia luan nje rol te rendesishem ne menaxhimin e suksesshem te burimeve njerezore.
Menaxhimi i suksesshem i burimeve njerezore nuk mund te arrihet plotesisht pa nje sistem te
automatizuar te te dhenave, i cili te ofroje ne kohe dhe sakte te dhenat e personelit, per te
mbeshtetur kerkesat e menaxhimit ne te gjitha nivelet. Permiresimi i sistemit te automatizuar dhe
perdorimi i softeve per menaxhimin e aspekteve te ciklit jetesor te personelit do te jete nje nga
objektivat kryesore te SMBNJ-se.



Strategjia e re Ushtarake, detyrimet qe rrjedhin nga DRSM-ja, Plani Afatgjate i Zhvillimit te
Forcave te Armatosura 2015-2019, ndryshimet e bera ne strukturen e Forcave te Armatosura,
gjate vitit 2014, si dhe ne legjislacionin baze qe rregullon veprimtarine e tyre, kerkojne
rishikimin e SMBNJ-se, e cila duhet te mbaje ne konsiderate ndryshimet dhe te gjeje qasje sa me
efektive, per miremenaxhimin e burimeve njerezore.

2. Vizioni dhe Parimet

Vendi yne synon te kete nje Force te Armatosura me te vogel ne numer, por me nje performance
me cilesore.

Ne mjedisin e sotem te sigurise, Forcave te Armatosura, mund t'ju kerkohet te kryejne
operacione brenda dhe jashte vendit, me qellim qe te perballojne emergjencat civile, si dhe kriza,
tensione dhe konflikte te natyrave dhe intensiteteve te ndryshme. Operacionet ushtarake do te
vijojne te perfaqesojne sfida te skajshme fizike dhe morale, per ato forca, qe do te angazhohen ne
keto operacione. Per kete arsye, pergatitja e individeve per te vepruar ne keto mjedise, do te
vijoje te jete detyrim i rendesishem per Forcat tonate Armatosura.

Rekrutimi, per t'u bere pjesetar i Forcave te Armatosura, do te jete konkurrues ne tregun e punes,
duke ofruar page, perfitime dhe kompensime te tjera, sipas kerkesave te sherbimit ushtarak. Do
te sigurojme qe politikat e rekrutimit dhe te mbajtjes se personelit te arrijne standardet e larta te
kerkuara per forcat tona, duke u dhene perparesi individeve me arsim me te larte dhe me aftesi e
cilesi unike per specialitete te vecanta.

Forcat tona te Armatosura, do te aftesohen dhe mbeshteten me legjislacionin e duhur, per te
siguruar vazhdimesi e qendrueshmeri, ne permbushjen e misionit dhe detyrave me mekanizma
efektive shumevjecare te planifikimit, programimit dhe berjes se buxhetit, per te pasur oficere,
nenoficere dhe ushtare te afte ne kryerjen e misioneve dhe detyrave ne kohe paqeje dhe ne lufte.
Prandaj, do te krijojme dhe mbeshtesim standarde te cilesive te larta, do te investojme ne
programet e zhvillimit te lidershipit, do te kerkojme aftesi operacionale te bazuara ne
performance, si dhe do te kemi politika te bazuara ne merite, per te gjithe ciklin jetesor te
ushtarakut. Ushtaraket tane do te behen eksperte ne fushat e tyre te sherbimit, duke zoteruar e
duke zbatuar njohuri te hollesishme dhe aftesi te shkelqyera teknike ne menyre efektive.

Rritja ne numer e ushtareve/detareve ne sherbimin aktiv dhe e nenoficereve te rinj, me status te
ndryshem social dhe civil, kerkon investim per te rritur mireqenien e ushtarakeve tane dhe te
familjeve te tyre, duke ruajtur e rritur njeheresh aftesite dhe besimin per te ardhmen.

Motivimi i personelit me qellim qe te performoje me mire ne permbushjen e detyrave, do mbetet
nje detyre konstante e kesaj strategjie. Per kete qellim, do t'i kushtojme nje vemendje me te
madhe mjeteve nxitese, trajtimit, shperblimeve, lidershipit etj.

Ne vazhdimesi do te zhvillojme e ruajme vlerat me te larta te personalitetit dhe ato profesionale,
te kurajes, besimit, ndershmerise, drejtesise dhe nderit, per te gjithe ata qe kane zgjedhur t'i
sherbejne vendit tone ne Forcat e Armatosura. Ne shperblim te ketyre kerkesave qe shtrohen,
Ministria e Mbrojtjes ka detyrimin per t'i menaxhuar me kujdes, duke siguruar qe kerkesat e
shtruara per ta, te kompensohen ne menyre te arsyeshme e tg perballueshme.

Politikat tona te personelit do te pasqyrojne kerkesat dhe vegorite e jetes ushtarake ne Forcat e
Armatosura, nepermjet aplikimit te praktikave moderne te menaxhimit dhe te planifikimit te
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reparteve dhe te strukturave te vartesise se drejtperdrejte.

3. Menaxhimi i Ciklit Jetesor
Rurimet nierezore perbehen nga personeli ushtarak dhe personeli civil ne Ministrise eMbrojtjes

=^irrrrrjsr"=?s;,tKress*.
Shqiperise.
Koncenti i menaxhimit te ciklit jetesor te burimeve njerezore eshte metoda me te cilen do te
menaXhet personeli i Forcave te Armatosura te Republikes se Shqipense. Proceset ecikl
T^ZS Limeve nierezore do te drejtohen ne menyre te centralizuar dhe do te zbatohen neS giSTS^r dhe te decentralize, duke ndermarre hapat enevojshme per
permiresimet ligjore e nenligjore.
Menaxhimi i ciklit jetesor perbehet nga shtate pjese, te cilat jane te mevetesishme por ne te
Sn kohe edhe ndervepmese me njera-tjetren. ?do veprim nenjeren nga pjese eckht jetesor
11 Hedh!me ne nje ose me shume pjese te tjera. Ky sistem kompleks kerkon personel
menaxhues^ cilet duhet te kene njohuri dhe pervoje ne menaxhim.n eket.j c.k. Prandaj,SS, trajmi dhe perdorimi i kujdesshem i menaxhereve te personeht eshte ,
domosdoshem per nje menaxhim sa me efektiv te personeht ne FA.
Pieset oerberese te ciklit jetesor te burimeve njerezore jane: menaxhimi i forces, rekrutimi,arsta nSE plotesimi/shperndarja, zhvillimi, mbeshtetja dhe lirimi. Kjo strategj, adreson
drejlet krSor; te zhvillimit per cdo pjese te ciklit jetesor te burimeve njerezore per 5vtet e
ardhshme.

Ne menyre qe te sigurohet zbatim injejte ipolitikave te burimeve njerezore, do te zhvillohen,
miratohen eperdoren procedura standarde veprimi per seclen prej tyre.
Administrimi i te dhenave te personelit eshte shume i rendesishem per menaxhimin korrekt te
™ SsemUAutomatizuar ite Dhenave te Personelit perfaqeson instrument* kryesor per
mlrrien ete dlave ne kohe ne lidhje me te gjitha aspektet eciklit jetesor te personeht. Per kete
Tve do te permiresojme sistemin aktual te automatizuar te te dhenave, nepermjet knj.m.t te
programed tf v^anta per mbeshtetjen etij, perditesimit te vazhdueshem te t,j dhe knj ,m,t te nje
portali te burimeve njerezore.

4. Objektivat

Te gjitha pjeset eciklit jetesor te burimeve njerezore do te zhvillohen epermiresohen duke u
perqendruar ne keta objektiva kryesore:



„.. , „tnnM.lr,teve oer rekrutimin eoficereve, nenoficereve dhe ushtareve te rinj"• "rciSfe°Xd^. qe hyjne n, Forcat eArmatosura, duke p.rm.resuar
nderkohe procedurat dhe kriteret e pranimit.

b Krijimi inje portali te Burimeve Njerezore ne FA.

dhe te gjithe personelin per specialitetet enevojshme.
d. Zhvillimi dhe perdorimi i nje sistemi specialitetesh ushtarake ne rekrutim, trajnim e

menaxhim force. . ..

e Si»urimi inje sistemi te drejte, transparent dhe te barabarte per menaxhimin ekarneres
' Udhur me emerimin, vleresimin dhe ecurine ne grade ekarnere.

f. Identifikimi, trajnimi dhe emerimi ne kohe i personelit per t'i paraprije blerjes se
pajisjeve dhe teknologjise se re.

, P^rmiresimi i sistemit te automatizuar te menaxhimit te burimeve njerezore, . cili teg' a^et per te mTnaxhuar forcen ne te gjitha nivelet. Ap.ikimi , programeve per
menaxhimin easpekteve te ciklit jetesor te personeht.

h Siaurimi i nie program! gjitheperfshires te perqendruar ne pergatitjen, mbeshtetjen dhe
fiinte'min epersonelit q^ dergohet ne operacione luftimi dhe paqeje jashte vendit.

i Vazhdimesia epermiresimit te kujdesit dhe mireqenies per personelin ushtarak aktrv e
familjet etyre, personelin ne rezerve epersonelin civil,

j. Krijimin enje trupe menaxheresh dhe specialistesh te burimeve njerezore, nepermjet
kualifikimit dhe perdorimit te kujdesshem.

k Permiresimi ilegjislacior.it ne fuqi lidhur me menaxhimin eburimeve njerezore ne Forcat
L Tmatlra pi ushtaraket esherbimit aktiv te #*^**£%^^*perkohshem, ushtaraket n6 rezerve, ne lirim e ne pension, si dhe per te ardhm.n

sherbimit ushtarak rezerve dhe te sherbimit ushtarak aktiv.

5. Pergjegjesite estrukturave te burimeve njerezore

5.1. Strukturat pergjegjese per menaxhimin eburimeve njerezore jane:
. Drejtoria eBurimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit;
. Drejtoria eArsimimit dhe Perkujdesjes Sociale per Ushtaraket ne Ministrine eMbrojtjes;
. Drejtoria ePersonelit (J-1) ne Shtabin ePergjithshem;
• Qendra e Personel Rekrutimit;
. Deget/Seksionet ePersonel it ne Komandat eForcave dhe Komandat Mbeshtetese;
• Seksionet ePersonelit ne njesi, reparte dhe struktura te tjera te vartesise se drejtperdrejte

te Ministrise se Mbrojtjes dhe/ose Shtabit te Pergjithshem.



52. Dr.i>.rt. •""'«"'•*»'• ** Zh,M""" " P'~""'" - .,-„ „sh„k

tevendosura per burimet njerezore.53Drejtoria eArsimimit dhe Perkujdesjes Sociale per Ushtaraket
Dre>ria ka mision hartimin, ^^^^^^^^^
menaxhimin eplaneve dhe programeve arsimore per ™™moUnitorimin dhe zbatimin e

lirim, pension dhe veteraneve te luttes

54 Drejtoria ePersonelit (J-1): ne Shtabin ePergjithshem
Ka'per mision te zhvilloje planet dhe procedurat J, Jgntae polid^-J —^
kryerjes se misioneve, operacioneve stervujevc ^ , Dgr„ieojese per hartimin dhe
Armatosura kryejne brenda dhe jashte vendit. D?£°™ «h* Sgjmin especialiteteve,
administrimin eTabelave te Organizimit ^^JJ0^ ope acionet luftarake dhe jo

oficereve.

55 Qendra ePersonel-Rekrutimit

Ka per mision rekrutimin ekandidateve ^..^^f^^^TC^Dotoines dhe Stervitjes) dhe kandidateve P<* usareMet*e te s erbim ^J^
administron dosjen e pare zyrtare te personelit per te gj . e
ushtaretydetaret aktive. civiiet dhe personelin ne ^^™ "£„,.
informacionit te automatizuar te personelit aktiv dhe atij ne rezerve dhe l.nm.

56. Deget/Seksionet e Personelit
Deget/seksionet epersonelit ne Forca, njesi ^e struktu. te ^J^^^
zbatimin eplaneve dhe procedurave te vendosura. Ato s.gu ojne ™mm P
oficereve, nenoficereve, ushtareve dhe civ: ^J^Te ndr *^ev tek aut0ritetet membajtjen ekopjes se dyte te dosjes se personel*^™^e "£dTenMmit dhe adresimin e



elektronike dhe ne hard copy.

6. Menaxhimi i Forces
•• u • >t niPrir/orc eshte dokumentimi ikerkesave per personelQallimi imenaxhimit^ce-« >^^ kayre kerkesave sipas specialiteteve e

ss^^ **—1< ^ksioni organik-
6.1. Dokumentimi

te nevojshme brenda tre viteve te ardhshme.

6 2. Klasifikimi me specialitete

. Klasifikimi ipersonelit me specialitete ^^J^ffl^^lffgo
te rekrutimit, ^^'"^^rtepe'^hm pozldonesh ne TOP, per te mbeshteturspeciality do te kete nje numer te persn atsne v m,.. dave>
t'ajnimin dhe menaxhimin ekarrieres. Do«j^J^ enje piramide). Jl-i, neme qellim qe te arrihet nje menax£* >™«J^«^ specialitet, ku do te perfshihen

edomosdoshme per specialitetin perkates.

PerVOJSS' • „ it OPR ia do te veje ne dukje jo vetem specialitetin kryesor
. Nen mbikeqyrjen e Jl-it, .^m ja "° l* J.do Diesetarte Forcave te Armatosura, bazuar(specialiteti nepermjet te «l'^^h?k^^^cialitetit Per nje periudhe kohe, jo
n^Tvj^^
jssr^- -n--"^~— -ts fomojs bazgn perveprimet eardhshme te klasifikimit eriklas.fik.mit.
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Sapo te perhmdoje klasifikimi ispecialiteteve *£*^^KSkSafS
pe^kttLr mungesat dhe «Pf«7*S^e duhura per te rregu.luar keto

shperpjesetimet.

6.3. Analiza e Forces

te na ndihmoje per te na or.entuar per te pa u nje toc• ^.^ do (g bazohet
specialiteteve dhe iaftesive hdhur me to do te ^h*J<| a yersonelit, nS menyre qe te
kPrkesat aktuale ete parash.kuara,*, dhe ^gd^w„^ Pdo « kryejne anahza te
percaktohen nevojat per rekrutim dhe traJn'm. tg mbajtur drejtpeshimin midis
herepashershme dhe do te P^J^a TOP- TauLiatizuar dhe bazat ete dhenave tespecialiteteve, duke perdorur te dhena ngaO' u JZHp.ja, ji_i, Deget ePersoneht ne

6. Rekrutimi6. Rekrutimi

,„,«. „„«. p,.»d.J, 4*. *****~ V ™ *7X»«A » to * '*«»'

7.1. Oficeret

Duke here nje analize te detajuar te ^^^^Z^HS^Shqiptare nw 2vitet epara do te rekrutojne nje numerdatrv ^ nevojave pgf
oficere te rinj ne vit. Ne v.tet ne vazhd™_JV*^e "'g^ pgr oficere te rinj do te
rekrutim te kandidateve per oficere te rn^^"f^pVueshem me NATO-n, per t'iumbajne parasysh nevojat dhe zhv.lhmet per tqene te^ndervep ^ gg
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. . .. ~Ar ^firpre Kryesisht do te• r m, te larmishme per rekrutimin ekand.dateve.per ohcere. y^ bache(or)

parauniversitar ^ \><~ h) . stud meve ne Akaaemuc gr

l^SuUtate,iue pergjithshem te forces^
.Bu^^-.^™^^^.^0',^^^ ose jashte vend, Kjo

vendit, te cilet do te titullohen oficere ^ ^ Jfomgn kryes0re te rekrut.m.t.
vendit (ne AFA). Ky bunm rekrutim. do «pert, J ^ krygr

. Ushtaret/detaret dhe nenoficeret aktive te ^Z^S^s^n, kuraje, perkusht.m,

maSeshjeve te bashkepunim.t. Kjo P^'£ <*"^Ke (tg ofic«eve per te
SSffi do te na «^"b.«*«^55jS2P- shkollat Fedrle tg Kardhmen. Perpos, kandidatet pe ofice«dMe t»j ^^^ t„ cakwara.
per Oficere ne SHBA, te forcave te ndryshme,

7.2. Nenoficeret g

. Nenoficeret do te perzgjidhen !<sf^J^^tt^TZt Stoduar Stervitjenushtareve te IV. Perpara se « t.tul «^ £n^FiHestar ne Akademine eNenoficereve.
Baze, Stervitjen Individuate te Avancuar dhe Ku in ^ ^ y^^
Rekrutimi ityre do te behet sipas nevojave te FA se P ^ ^

. Menjehere me perfundimin eKursit fillestar, ushtaret eIV, do te
te gradohen Nentetar. „?rmiresimit te procedurave, te. Nefed0 te rrisim ci,sine ê rutimHteJnofi=ST,SXtarte^noficer,
kritereve dhe te teknikave te perzgjedhjes per freku ^

. Nenoficeret qe kane arsimin e-arte gj™^^kZmi, te ndjekin suidimet
angleze do fu ofrohet 7^'**^?^ Jersey te SHBA-se. Per kete qe Urn FA-

7.3. Ushtaret
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Nga eiiesia erekrutimit te ushtareve do te ^cdhe^^ci^tefit te jjg.«
ushtarake. Gjithashtu -htaret/detare eshrbimU^kt ^ . . ka nje nf,lc.m te
rekrutimi Per nenoficere dhe ol."^ S^»* ne do te rckrutojme shtetas me integrity
rendesishem mbi te ardhmene^'^,-zike dhe shendetesore dhe me nje n.velte .arte moral, me nje prot.l cilesor eaMy^^ (tg ushtareve/detareve to
te larte kulturor. Per kete qellim f V^'^Hhies dhe motivimit. Do te sigurojme qerinj dhe do te pgrmiresojme sistemin cP^dh> ng ^^ mg larte te
rezultatet minimale per te kaluar test n'n™a^mbushur kgrkesat per fuqi njerezore
^JJ^^^«^ *» "" ^ *m" ^ SPeCia"tetC
Zli, *- nevojave £ „*** ^S^SetSffS«
SSep£aSe 'JgZZZ5—S^ttr^SSfcSri vh,eereSei Limit intelektual do te behet nePermjet sistemit

. ^ iPersonelit *"" ™^^^tradicionale. Por, per arsye se sherbimne Forca ^- ^ speeialitetesh dhe

;^rt?^ "mrash-Persone,i femer do te perb6JSderi 15 %te numrit te pergjithshem te tyre.
. Dotenxisiminteresineshtet^^

marketingu sa me efekt.v;zhvdlim. 'e ^f^^,Jetet, duke i informuar ata per
SiltT^rkTute pj^fpA-se; motivimit, duke permiresuar trajtimin, pagat
dhe krijimit te mundesive per karnere.

7 4. Kontrata e Sherbimit

Do te zbatojme nje kontrate te 7^^^^^TiZ^^^
^tjfkoi^^^^
«;nuk permbushin kushtet ^^J-^SSti1&^IESS^&f '̂S^iSS^2S-S
Sr^ifflsrsS^-Ss?^^ ££•*<-te shsrbejne n6 permbushje tenevojave te Forcave te Armatosura, brenda ose jashte Shqiper.se.

7.5. Te dhenat per rekrutimin

^^x^rx^z^'xr-z
14



„•* u^n? krver SHDUA-ne dhe te ish-

online.

7.6. Personeli civil oersonel civil do te behet sipas
P1otesimi istrukturave te^t^^iS^ ne funk** *«** *akteve ligjore e"» « °er |^do ,ujepet ish-ushtarakeve.
kapaciteteve operacionale tt KerKuai a. »
8 Trajnimi dhe Stervitja .

Komanda eDoktrines dhe Stervitjes eshte — J-^ SffiES ^X
Sua'. KDS-ja do te percaktoje menyren ses, do, te£J"° (g ^^ vendi„ ku do
dhe aftesite eshprehite perkatese 'f« m« te^2 esuksesshem te trajnimit. Ne baze te
tezhvillohet trajnimi, si dhe standardet Per P™ mkgrkesave kundrejt gjendjes aktuale teslptp esetimeve, te identifikuara gjate mhdtimrt^te kerke ^ pgr ar

itrajnimit. . . -t „,,. nive.e te ndryshme te arsimimit dhe trajnimit neKDS
Si plese eprogramit vjetor te trajmm.t per nivee te nary ishikohen/v|eresohen me qellim qedotekeminjIpolitikeeci.adotesigu^e^P^^ pgr tg plotesuar boshlieqet e
te percaktohen kerkesat per rekru ,m.. dte ^™ *ajnmnin bazg dhe te avancuar pe
mundshme. Duke bere kete ne do te W^*^ kgrkesat/kriteret epercaktuara n
specialitetet per vitet eardhshme Vietesues>t d° l P pasqyrohet edhe nga sistemi.

specialiteteve.

8.1. Stervitja Baze nrnorameve te trajnimit e stervitjes. 1Stervitja Baze do te mbetet"^^g^^^Mfi detyra te tjera negjithe personeli ushtarak do te perfundojekete tr, "™P£ . kt j rgndesishem . kesa,

pershtatshmerie perpara se te certifikohen.

8.2. Stervitja Individuale e Avancuar8.2. Stervitja Indiv.dua.e eav-uc-. ngraendrohet ng zhvillimin especiality,Trajnimi dhe Stervitja Individuale; eA,«icuar d^ ^ Qdo specialitet do te kete nje
duke vijuar njeheresh edhe me pershta,shmenne ey J trajnim pgr aftgsl esllpreh, te
komponent te perparuar trajnim,. Nga janar
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.. t^o ;t Triinimi do te zeierohet per atokualifikuara te vecanta. ne funksion te ke,^ te TO aT.jn,m^do £ ^ ^^
aftesi e shprehi kualifikim. te ve^nta q krkohen ng ^ ^ ^ ,gr
shpeshtesine etrajnimit te specia 'te«' ^^^" KDS-ja do te zhvilloje nje planSthSrtli^T^i:^eD^:;1p^.U dhe aftesish eshprehish te ve.anta
kualifikimi, jo me vone se Qershori 2016.

83 Pergatitja eoficereve tc rinj

KDS/Akademia eForcave te Armatosura ^^^^ff0^t^Tr1^^programit te trajnimit te aftesive e*P«h.ve te^.dateve P dhe kompetencen e
POficerit do te diplomoje lideret «.^f"^ g<Xn gjeopolitika eshekullit te 21-te.

Sipas konceptit te arsimimit ^^S^^^^n^^^^^zhvillohet ne dy etapa: Etapa e Pare perfth.ni stervtjen.mz ekatgf) javg

2 S^njo^St dhe njohurite ep^ithshme ushtarake.
Periudha 24-javore qe do te zhvillohet "J£^**£l^£^iZ?*
Titullimit te Oficerit". Ky ^ eshtekonceptar te ndah« ne J ^ ^ ngazhvi..imin eplote te lidrtto ^-» te FA- .J***^ „, aftgsjve dh njohurive
njera faze ne tjetren do te simbolizoje nje mtj p vetepergjegjesi me
drejtuese te kursanteve. Kursantet, gradualisht do te mamn ^.^ ^ (g
progresin ekursit. Ne pertundim. kursantetdo te jeneteafte e ^ do tg

blte^er^rteS^ - -"""'""
pergatitur ata ne specialitetin etyre ushtarak.

marreveshjen dypaleshe ndermjet dy vendeve.

9 Shperndarja dhe Plotesimi me Personel

operacionale dhe prioritetet e
gatishmerine e njesive.
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• Njesite e planifikuara per dergim forcash ne operacione ushtarake nderkombetare jashte
vendit do te plotesohen me personel 120 dite perpara nisjes ose 30 elite perpara illlimit te
trajnimit per mision.

• Do te rriten kerkesat ndaj KDS-se, si struktura pergjegjese per pergatitjen e trajnim in me
specialitete, me qellim qe te permbushim nevojat urgjente per permiresim ne kete mangesi
kritike te burimeve njerezore.

• Personeli menaxhues do te shfrytezoje bazen e automatizuar te te dhenave te personelit, me
qellim qe te ndihmoje ne plotesimin e perparesive te shperndarjes e te plotesimit me
personel.

• Ne duhet te permiresojme menaxhimin e personelit qe merr trajnim special dhe pervoje nga
sherbimi ne operacione ushtarake nderkombetare jashte vendit. Do te zhvillojme politika dhe
procedura qe te sigurojme se personeli qe kthehet nga trajnimi apo misionet jashte* vendit, te
caktohet ne pozicione/funksione ku mund te shfrytezohen njohurite, aftesite dhe pervoja e
fituar. Vemendje e vecante do t'i kushtohet perdorimit te individeve qe perfundojne kurse
trajnimi qe zgjasin me shume se gjashte muaj ose kurse te cilat kualifikojne individet me
aftesi e shprehi te reja, ish-komandantet ne nivel reparti/nenreparti, si dhe individe me
pervoje ne luftim dhe paqeruajtes.

• Gjate kesaj periudhe do te kemi nje modernizim te metejshem te pajisjeve dhe teknologjise.
Prandaj, ne do te krijojme procedura qe te pershtatim me efektivitet trajnimin dhe emerimet
ne detyre te personelit me pajisjet dhe teknologjite e reja.

• Do te zhvillojme dhe zbatojme perdorimin e modeleve te karrieres per emerimin ne detyre te
personelit sipas specialiteteve, duke filluar nga fundi i vitit 2016.

10. Zhvillimi i Personelit

Zhvillimi i personelit shprehet ne arsimimin dhe kualifikimin e tyre institucional dhe funksional,
menaxhimin e karrieres (emerimet ne detyre, vleresimin, ecurine ne grade e karriere).

10.1. Arsimimi dhe Kualifikimi Institucional

Arsimimi dhe Kualifikimi Institucional jane dy shtyllat kryesore qe sigurojne pergatitjen
intelektuale te ushtarakut. Objektivi kryesor i sistemit te arsimimit dhe trajnimit institucional do
te jete mbeshtetja me burime njerezore te mirarsimuara dhe miretrajnuara ushtarakisht per FA-
ne, aftesimi profesional ne funksion te rritjes se kapaciteteve operacionale ne interes te realizimit
te misionit, si dhe kontributet ne zgjidhje te 9eshtjeve te sigurise dhe mbrojtjes ne kuader
kombetar rajonal dhe te Aleances. Hierarkia e arsimimit ushtarak institucional realizohet nga
Akademia e Forcave te Armatosura (AFA) dhe Akademia e Nenoficereve, nepermjet kurseve te
karrieres qe percaktohen nga ligji nr. 59/2014 tw Per karrieren ushtarake ne FA".

• Arsimimi dhe trajnimi i personelit do te zhvillohet ne harmoni me kerkesat dhe veprimtarine
operacionale te strukturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe te Forcave te Armatosura.

• Perzgjedhja e personelit per arsimim dhe trajnim do te behet duke u dhene perparesi me te
kualifikuarve dhe qe kane nje perspektive te qarte per zhvillimin e karrieres. Trajnimi
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institucional do t'u ofrohet ushtarakeve, ne perputhje me nevojat e FA-se dhe ne kohen e
duhur.

• Te gjithe personelit do t'i jepen mundesi te barabarta per te konkurruar per nevoja arsimimi e
trajnimi permes institucioneve, ne perputhje me nevojat ezhvillimit profesional individual.

• Sistemi i arsimimit dhe trajnimit te personelit do t'i pergjigjet ndryshimeve ne doktrina
paj.sje dhe teknologji. Ne do te shqyrtojme mundesine per te stimuluar personelin qg
vetekual.hkohet permes perfundimit te kurseve te arsimimit civil, qe jane ne perputhje me
specialitet e tyre.

• Do te sigurojme dhenien ediplomes " Master shkencor ne fushen e sigurise dhe mbrojtjes"
per kursantet qe plotesojne kriteret dhe qe do te ndjekin studimet ne Kursin e Komandes dhe
Shtabit te Pergjithshem dhe Kursin e Larte te Oficerit ne Akademine e Forcave te
Armatosura.

10.2. Trajnimi funksional

Trajnimi funksional eshte nje komponent i rendesishem per aftesimin e ushtarakut per kryerjen
sa me mire te detyres funksionale dhe per operacionalitetin estrukturave te te gjitha niveleve. Me
qellim qe te zvogelohet hendeku qe ekziston ne kete drejtim, ne do te hartojme nje politike te
qarte per trajnimin funksional; do te konfigurojme ne menyre te plote te gjitha kategorite e
kurseve funksionale dhe do te shqyrtojme mundesite qe ka FA-ja per zhvillimin e tyre. Per ato
kurse per te cilat FA-ja, nuk ka kapacitetet e nevojshme, do te realizohen ne bashkepunim me
vendet e NATO-s, si dhe me ato partnere dhe me institucionet arsimore profesionale brenda
vendit ose edhe me kompani private te cilat afrojne mundesi ne kete drejtim.

10.3. Vleresimi i performances

Vleresimi i performances ne kryerjen edetyres eshte thelbesore ne perzgjedhjen epersonelit per
promovimin ne grade dhe detyre dhe arsimimin. Me qellim qe vleresimi te jete sa me objektiv
dhe te menjanohet subjektivizmi, icili eshte i pranishem ne sistemin tone te vleresimit, gjate vitit
2015 do te shqyrtojme e rishikojme sistemin aktual te vleresimit me synim permiresimin e tij.
Gjithashtu do te punojme qe te krijojme nje kulture sa me profesionale per zbatimin e tij,
nepermjet trajnimeve te shkurtra dhe te vazhdueshme me komandantet dhe specialists e
burimeve njerezore te te gjitha niveleve.

10.4. Vleresimi i aftesive fizike

Aftesite fizike jane nje komponent i rendesishem per shendetin e ushtarakeve, per gatishmerine e
reparteve dhe njesive, si dhe per zhvillimin e karrieres se ushtarakut. Mbajtja e parametrave
fizike eshte shume erendesishme per cdo ushtarak te FA-se. Kjo do te arrihet jo vetem nepermjet
trajnimit individual, por edhe nepermjet trajnimit te programuar dhe te detyrueshem te
komandave te niveleve te ndryshme. Ato do te testohen jo vetem gjate futjes/rekrutimit ne FA,
por ne vazhdimesi gjate gjithe karrieres ushtarake. Rezultatet e testimit flzik do te kene nje efekt
dhe ndikim te drejtperdrejte mbi karrieren e ushtarakut. Rezultatet e testimit fizik do te
konsiderohen per promovimin ne grade dhe perzgjedhjen per kurset institucionale.


























